PAGE
6

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
17 августа  2017 г.  № 896

                  г.Рубцовск

	Об утверждении Положения о порядке досрочного прекращения полномочий  Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, депутатов Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и выборных должностных лиц

В соответствии со статьями 35, 40, 73 федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 24, 27, 38 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л :

1.Утвердить Положение о порядке досрочного прекращения полномочий  Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, депутатов Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и выборных должностных лиц (приложение).

2. Признать утратившим силу:

- решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 28.12.2006 № 463 «О принятии «Положения о досрочном прекращении полномочий Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, депутата Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и главы муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края»;

- решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 736 «О внесении изменений в «Положение о досрочном прекращении полномочий Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и главы муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края, принятое решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 28.12.2006 № 463»;

- решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 19.02.2009 № 112 «О внесении изменений в Положение о досрочном прекращении полномочий Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, депутата Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и главы муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Местное время», и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие после истечения срока полномочий действующего шестого созыва Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению (С.Б. Чупин).
Глава города

   А.Д. Дьяконенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Рубцовского городского

                                                                  Совета депутатов Алтайского края

от 17.08.2017 № 896
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке досрочного прекращения полномочий  Рубцовского
городского Совета депутатов Алтайского края, депутатов
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и
выборных должностных лиц
Настоящее Положение определяет порядок досрочного прекращения полномочий  Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края (далее – «городской Совет депутатов» в соответствующем падеже), депутатов Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и выборных должностных лиц.
Статья 1. Досрочное прекращение полномочий Рубцовского
городского Совета депутатов Алтайского края
1. Полномочия городского Совета депутатов могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Полномочия городского Совета депутатов также прекращаются в случае:

1.1. принятия городским Советом депутатов решения о самороспуске;

1.2. вступления в силу решения суда о неправомочности данного
состава депутатов городского Совета депутатов, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

1.3. преобразования городского округа, осуществляемого в соответствии с частями 3.2, 4-6, 6.1, 6.2, 7.1 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения города Рубцовска;

1.4. увеличения численности избирателей города Рубцовска более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ города Рубцовска или объединения поселения с городским округом.
2. В случае, если соответствующим судом установлено, что городским Советом депутатов принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам Алтайского края, Уставу муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, а городской Совет депутатов в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой акт, Губернатор Алтайского края в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в Алтайское краевое Законодательное Собрание проект закона Алтайского края о роспуске городского Совета депутатов.

2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном составе городской Совет депутатов в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Алтайского края в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Алтайское краевое Законодательное Собрание проект закона Алтайского края о роспуске городского Совета депутатов.

2.2. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в правомочном составе городской Совет депутатов в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Алтайского края в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Алтайское краевое Законодательное Собрание проект закона Алтайского края о роспуске городского Совета депутатов.

3. Полномочия городского Совета депутатов прекращаются со дня вступления в силу закона Алтайского края о его роспуске.

4. Закон Алтайского края о роспуске городского Совета депутатов может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу. Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.

5. Депутаты городского Совета депутатов, распущенного на основании подпунктов 2.1 и 2.2, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Алтайского края о роспуске городского Совета депутатов  обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение городским Советом депутатов правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.

6. Досрочное  прекращение полномочий  городского Совета депутатов влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов.

7. В случае досрочного прекращения полномочий городского Совета депутатов  проводятся выборы депутатов городского Совета депутатов в сроки и порядке, предусмотренные действующим законодательством.
Статья 2. Досрочное прекращение полномочий депутатов Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края

и выборных  должностных лиц
1. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае:

1.1. смерти;

1.2. отставки по собственному желанию;

1.3. признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

1.4. признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

1.5. вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

1.6. выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

1.7. прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

1.8. отзыва избирателями;

1.9. досрочного прекращения полномочий городского Совета депутатов;

1.10. призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

1.11. в иных случаях, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
2. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
3. Решение городского Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата городского Совета депутатов принимается не позднее, чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями городского Совета депутатов - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения Губернатора Алтайского края  с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата городского Совета депутатов днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в городской Совет депутатов данного заявления.